一、主旨：

為培養學生法治觀念及守法習慣達到潛移默化的效果因此擬定此

實施計畫務期為國家培養一個自制自律知法守紀的公民

二、實施策略：

1 利用各項集會時間加強宣導

2 每學期排定彈性課程教學計劃

3 配合時事加強宣導

三、執行重點：

1. 人權法治宣導週 : 第一學期第五週

2. 利用晨間時間各班實施法治教育，宣導各項適合學生程度的案例。

3. 第二學期第 14 週實施 1-6 年級人權法治教育相關議題校本綜合
課程。

4. 第一學期第一週及第二學期第二週實施友善校園週宣導活動。

5. 利用中央走廊的公佈欄，張貼各項法律宣導文章

6. 配合各相關團體實施各項演講活動

7. 每學期定人權法治週、舉辦各項藝文活動深化學生民主法治概念

8. 配合各項時事於學生晨會加強宣導

9. 加強智慧財產權宣導，杜絕仿冒軟體進入校園

四、實施要點：

項目 實施內容 預定進度 負責單位

1 加強生活與
倫理指導

以每週中心德目為核心，指導

兒童生活規範。

依據課程標準從日常生活中

培養兒童倫理與法治觀念

經常實施

經常實施

各班級任

各班級任

實施民主

法治教育

課程之教

育

利用朝會闡釋民主法治教育

之精神。

配合時事節日舉辦專題演講。

放映錄影帶介紹民主法治教

育內容

適時辦理

經常實施

配合慶典節

日

教導處

教導處

教導處

加強民主

法治教育

出刊壁報張貼海報

政府發布重大決策或新聞時

加強宣導

適時辦理

適時辦理

教導處

教導處

加強學生

對民主法

治教育之

了解

利用朝會或其他適當時間使

學生明瞭民主法治的真諦

每週二做民主法治教育宣導

適時辦理

每週二

教導處

各班級任

舉辦民主

法治教育

競賽

辦理民主法治教育學藝競賽

項目：演說、書法、作文

每學年各辦

理一次

學務組

學生自治

活動及團

體組訓

上放學路隊編組及輔導

班級幹部組訓

糾察隊組訓

透過各項活動過程，將民主法

治內涵融入學生生活之中，已

達潛移默化之效

學期初

學期初

學期初

學期初

學務組

訂定民主

法治教育

宣導週

透過宣導週加強指導學生認識

民主法治之意義

學期中 學務組

五、本計劃除由教導處策劃及執行外，並請各班級任配合實施，並隨

時指導學生，透過各項有關活動落實民主法治教育，並請各位老

師提供意見，以便檢討改進，以收教育之實效。

六、本辦法呈請校長核准，經校務會議通過後實施，修訂時亦同。

承辦人：  簡瑞春  教導主任：郭欣怡    校長：蘇裕祿

	投影片 1
	投影片 2